NIT 829000933-4, de conformidad con las consideraciones expuestas, en la parte 
considerativa de la presente resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Como consecuencia de lo anterior, IMPONER a la SOCIEDAD 
PORTUARIA DE BARRANCABERMEJA S.A, identificada con NIT 829000933-4, a título de 
multa, la suma equivalente a DOCE MILLONES TRESCIENTOS OCHO MIL SEISCIENTOS 
CINCUENTA Y OCHO PESOS MCTE (COP$12.308.658) 

ARTÍCULO TERCERO: CONMINAR a la SOCIEDAD PORTUARIA DE 
BARRANCABERMEJA S.A, identificada con NIT 829000933-4, a cumplir, en la mayor 
brevedad posible, con la obligación consistente en el pago de la contraprestación 
correspondiente a la anualidad 13.

[...]

000260 del 09 de septiembre de 2022, Cormagdalena 
declaró el incumplimiento parcial del contrato de Concesión No. 01 de 2008, suscrito con la 
SOCIEDAD PORTUARIA DE BARRANCABERMEJA S.A. -por el no pago de la 
contraprestación de la anualidad No. 13-, e impuso multa por suma equivalente a DOCE 
MILLONES TRESCIENTOS OCHO MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y OCHO PESOS 
MCTE (COP$12.308.658) 

6.2.9. El día 3 de febrero de 2023, a través de correo electrónico, la Profesional Universitario 
Grado 10 – Tesorera de Cormagdalena remitió certificado de la misma fecha, en cual indicó 
que: “(…) A la fecha, la SOCIEDAD PORTUARIA BARRANCABERMEJA S.A., no

[...]

por un periodo de Quince (15) años, 
pagará a CORMAGDALENA Quince (15) cuotas de la siguiente manera: (…) A partir del 
Quinto (05) año hasta el año quince (15) de la concesión pagará el mismo valor que se 
cancelará por el Quinto año, es decir la suma de CIENTO CUARENTA Y SEIS MILLONES 
OCHOCIENTOS SESENTA Y TRES MIL CUARENTA Y UN PESOS ($146.863.041). 
Todas pagaderas por anualidades anticipadas, (…) Y las siguientes cuotas dentro de 
los cinco (05) días posteriores al vencimiento de la anterior anualidad (…) 8.3. 
Contraprestación por Infraestructura: Por la infraestructura existente cancelará la suma 
equivalente al uno punto cinco por ciento (1,5%) del valor comercial del inmueble, por un 
periodo de quince (15) años, por anualidades anticipadas, cada una de ellas por un valor 

CINCUENTA Y DOS MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y DOS MIL DOSCIENTOS 
TRECE ($52.272.213), pagaderos de la misma forma de la contraprestación por zona 
de uso público (…)” (Negrillas y subrayado fuera del texto). 

Así mismo, la Cláusula Décima Cuarta del Contrato de Concesión No. 01 de 2008 establece 
que: “OBLIGACIONES DE LA SOCIEDAD CONCESIONARIA: